
中国银行业季度回顾及全年展望：

2020年8月

2020年第二季度



                      

目录

行业展望

业务状况

资本与盈利性

风险状况

融资与流动性

政府支持

附录：相关研究

2



                      

行业展望
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因素 展望 主要观点

业务状况 稳定  为支持实体经济持续复苏，银行业二季度信贷业务保持稳步增长

资本与盈利性
稳定但存在
负面压力

 银行业平均资本充足率在二季度略有下降，但仍保持充足
 二季度银行业盈利性有所下降
 我们预计新冠疫情对银行盈利性的影响将会延续至2020年之后，

2021年将有更多坏账暴露

风险状况
稳定但存在
负面压力

 二季度银行业总体资产质量保持稳定
 预计疫情对经济的冲击将对银行业资产质量造成负面影响
 除了疫情影响以外，部分中小银行还有存量坏账问题尚未解决



                      

因素 展望 主要观点

融资与流动性 稳定

 二季度继续保持稳健的货币政策更加灵活适度，金融系统流动
性保持合理充裕

 央行在5月以来略微收紧了银行间市场的流动性，避免了过低的
市场利率

个体信用质量
稳定但存在
负面压力

 尽管资产质量和盈利有下行压力，银行业个体信用质量预计将
保持整体稳定

 占据主要市场份额的国有大行和领先的股份制银行在疫情之前
的财务实力较好，韧性较强

政府支持 稳定
 为维持金融稳定、降低疫情导致的经济不确定性，预计政府对

银行业的支持力度不变
 监管机构正在着手加强中小型银行的公司治理

主体信用质量 稳定
 总体稳定的预期是基于2020至2021年国内经济实现U型恢复的

假设

行业展望（续前页）
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尽管新冠疫情控制仍存在一定不确定性，中国经济目前正稳步复苏，与我们之前的预
期相符
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国内生产总值（GDP）季度变化情况

不变价GDP当季值 不变价GDP当季同比增长

资料来源：Wind，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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社会融资规模存量 社会融资规模存量同比增速（右轴）

资料来源：中国人民银行，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。

为对抗疫情、推动经济复苏，银行和资本市场在二季度持续加大对实体
经济的融资支持



                      

银行和债券市场持续加大对实体经济的投放力度，影子银行活动持续收缩
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注：其他类包括外币贷款、未贴现的银行承兑汇票和其他融资等。

人民币贷款
60.3%

委托及信托贷款
6.8%

企业债券
9.9%

政府债券
15.3%

非金融企业境

内股票融资
2.8%其他类

4.9%

2020年6月末社会融资规模结构

资料来源：中国人民银行，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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资产同比增速
（%）

2019
Q4

2020
Q1

2020
Q2

行业平均 9.1 10.7 10.8

大型商业银行 8.2 10.3 10.1

股份制银行 10.2 12.8 11.8

城市商业银行 8.5 8.3 10.0

农村金融机构 7.6 8.2 9.3

资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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随着中小微企业贷款发放规模的上升，区域性银行的资产增速在二季度
有所提升



                      

二季度不同地区的贷款增速呈现不同趋势
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资料来源：Wind，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。



                      

二季度企事业单位贷款和住户贷款规模保持稳步增长，但非银行业金融
机构贷款规模转为负增长
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住户贷款
35.6%

企（事）业单位贷款
63.6%

非银行业金融机构贷款
0.4%

境外贷款
0.3%

2020年6月末人民币贷款结构

资料来源：中国人民银行，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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普惠型小微贷款
环比增速（%）

2019
Q4

2020
Q1

2020
Q2

行业平均 3.17 7.60 9.37

大型商业银行 3.06 15.19 13.59

股份制银行 3.63 3.35 6.38

城商行 4.64 5.66 9.23

农商行 2.08 5.24 7.01

注：普惠型小微企业贷款采用中国银保监会口径，是指单户授信总额1000万元以下（含）的小微企业贷款。
资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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银行业在二季度继续增加普惠型小微企业贷款投放规模，符合政府稳定
就业的政策
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个人购房贷款 房地产开发贷款 个人购房贷款同比增速（右轴） 房地产开发贷款同比增速（右轴）

资料来源：中国人民银行，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。

二季度房地产开发贷款增速下降1.6个百分点，个人住房贷款增速保持稳
定



                      

受财政收入减少和政府支出增加影响，财政性存款在2020年上半年下降
了4.5%
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截至2020年6月末
存款余额
（亿元）

同比增长率
（%）

存款结构
（%）

人民币各项存款 2,074,780 10.6 100.00 

住户存款 896,318 14.3 43.20 

非金融企业存款 647,213 11.4 31.19 

机关团体存款 308,246 1.6 14.86 

财政性存款 45,224 (4.5) 2.18 

非银行业金融机构存款 165,017 11.1 7.95 

境外存款 12,763 11.3 0.62 

资料来源：中国人民银行，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。



                      

注：本图涵盖了于2019年6月1日至2019年11月30日期间发行3个月期同业存单的108家城市商业银行。

资料来源：Wind，标普信评收集及整理。

版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。

各地区城市商业银行3个月期同业存单平均发行利差分布

近期多家小型区域性银行合并的计划有利于增强中小银行的信用质量稳
定性
近期有关于山西省五家城商行计划合并的报道，涉及到晋城银行、晋中银行、阳泉商业银行、长治银行和大
同银行；有合并计划报道的其他银行还包括陕西省两家农商行，徐州三家农商行和四川省两家城商行。
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资本质量相关
指标（%）

2019Q4 2020Q1 2020Q2

核心一级资本
/总资本

74.59 74.88 73.68

一级资本/总
资本

81.63 82.17 81.70

二级资本/总
资本

18.37 17.83 18.30
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(%)

商业银行披露口径资本充足率指标

资本充足率 一级资本充足率 核心一级资本充足率

资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。

二季度资本充足率指标和资本质量指标整体保持稳定，资本充足率由
14.5%下降至14.2%



                      

二季度银行业资本充足率的小幅下降主要是由于贷款快速增长而盈利小
幅下降
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资本充足率
（%）

2019
Q4

2020
Q1

2020
Q2

行业平均 14.64 14.53 14.21

大型商业银行 16.31 16.14 15.92

股份制银行 13.42 13.44 12.92

城商行 12.70 12.65 12.56

农商行 13.13 12.81 12.23

外资银行 18.40 18.43 18.76
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各类商业银行披露口径监管资本充足率

行业平均值 大型商业银行 股份制商业银行 城商行 农商行 外资银行

资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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在我们的压力情景分析中，主要考
虑的假设/调整因素包括：

1. 2020年的留存收益为上年的
50%。

2. 2020年风险加权资产同比增速
相较2019年提升2个百分点。

3. 截至2020年末，表外非保本理
财的对资本的隐性消耗相较
2019年减少一半。

4. 压力测试分析中不包括2020年
发生的任何注资活动，如果考
虑到新的注资，资本充足率不
足的银行数量会进一步减少。

5. 采用内评法的银行被调整为标
准法，因此对于对其监管口径
资本充足率采用了内评法的银
行的预测结果并不是对披露口
径监管资本充足率的预测。
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截至2020年末标准法下一级资本充足率预测（压力情境）(%)

大型国有商业银行 股份制商业银行 城市商业银行 农村商业银行 外资银行 民营银行

我们预计2020年大多数银行的资本将面临轻微的下行压力，但仍将保持
充足

资料来源：标普信评。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。

压力情境下各类主要银行一级资本充足率预测（标准法）



                      

混合资本债券在2020年将继续作为银行资本补充的重要来源
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资料来源： Wind，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。



                      

政府及监管部门通过各种措施帮助中小银行补充资本
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 2020年上半年，央行连续开展央行票据互换（CBS）操作，一级交易商可将银行的

永续债换为央行票据，目的是增加银行（尤其是中小型银行）永续债的流动性。

2020年上半年，累计开展操作310亿元。

 自2020年5月以来，中国证监会加快了对地方性银行定向增发股份的审批。2020年

1-7月，共有15家银行获得审批，包括10家农商行、4家城商行和1家村镇银行。

 国务院决定允许地方政府利用地方政府专项债募集资金向地方银行注资。截至2020

年7月末，共批准用于这一目的的专项债资金2,000亿元，涉及18个省份。



                      

净息差在第二季度小幅下降

22

净息差
（%）

2019
Q4

2020
Q1

2020
Q2

行业平均 2.20 2.10 2.09

大型商业银行 2.12 2.04 2.03

股份制银行 2.12 2.09 2.08

城商行 2.09 2.00 2.00

农商行 2.81 2.44 2.42

外资银行 1.78 1.70 1.67

1.50

2.00

2.50

3.00

3.50

（%）

各类商业银行净息差

行业平均值 大型商业银行 股份制商业银行 城商行 农商行 外资银行

资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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2020年6月 加权平均利率
（%）

比上年12月变化
（百分点）

同比变化
（百分点）

一般贷款 5.26 (0.48) (0.68)

企业贷款 4.64 (0.48) (0.64)

票据融资 2.85 (0.41) (0.79)

个人住房贷款 5.42 (0.20) (0.11)0
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2020年1-6月金融机构人民币贷款利率区间占比

LPR减点 等于LPR LPR加点

资料来源：中国人民银行，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。

截至2020年6月末，借款人贷款利率高于贷款市场报价利率（LPR）的
占比已由2019年末的77%下降至70%



                      

与一季度相比，二季度的盈利压力更为明显
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总资产回报率
（%）

2019
Q1

2020
Q1

2020
Q2

行业平均 1.02 0.98 0.83

大型商业银行 1.07 1.02 0.88

股份制银行 1.01 0.99 0.81

城商行 0.89 0.81 0.74

农商行 1.07 0.98 0.76

外资银行 0.64 0.86 0.73
0.20

0.60

1.00

1.40

1.80

（%）

各类商业银行总资产回报率

行业平均值 大型商业银行 股份制商业银行

城商行 农商行 外资银行

资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。



                      

25

10.00

12.00

14.00

16.00

18.00

20.00

22.00

（%）

商业银行业净资产回报率

资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。

商业银行业年化净资产回报率由一季度的12.09%下降至二季度的
10.35%。我们预计，随着银行逐步消耗由新冠疫情造成的信用损失，盈
利压力将会延续至2021年
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由于不良贷款分类的时滞性，新冠疫情对银行业资产质量的影响并没有
充分体现在2020年上半年数据中

27

由于不良贷款分类的时滞性以及对部分借款人的延期措施，2020年上半年银行

业总体资产质量保持稳定。由于银行通常将逾期90天以上或60天以上的贷款划

分为不良贷款，疫情所造成的资产质量压力尚未在当前数据中得到充分反映。

其他导致资产质量指标保持相对稳定的原因包括经济复苏、贷款投放的增长以

及存量坏账的核销。

我们预计，2020年下半年和2021年坏账压力将有所增加。然而，新冠疫情对资

产质量的最终影响仍不确定，将很当大程度上取决于经济复苏的进展。



                      

不良贷款率在二季度仅仅上升了3个基点，关注类贷款占比有所下降

28

贷款五级分类
（%）

2019
Q4

2020
Q1

2020
Q2

正常类贷款 95.23 95.12 95.31

关注类贷款 2.91 2.97 2.75

不良贷款 1.86 1.91 1.94

其中：次级类 0.78 0.84 0.92

可疑类 0.78 0.78 0.76

损失类 0.30 0.29 0.27

贷款总额 100 100 100

15,000

20,000

25,000

30,000

35,000

40,000

45,000

（亿元）

不良贷款及关注类贷款规模

关注类贷款 不良贷款

资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。



                      

农商行在二季度继续面临最高的坏账压力

29

不良贷款率
（%）

2019
Q4

2020
Q1

2020
Q2

行业平均 1.86 1.91 1.94

大型商业银行 1.38 1.39 1.45

股份制银行 1.64 1.64 1.63

城商行 2.32 2.45 2.30

农商行 3.90 4.09 4.22

外资银行 0.67 0.71 0.69
0.50

1.50

2.50

3.50

4.50

（%）

各类商业银行不良贷款率

行业平均值 大型商业银行 股份制商业银行 城商行 农商行 外资银行

资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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拨备覆盖率
（%）

2019
Q4

2020
Q1

2020
Q2

行业平均 186.08 183.20 182.40

大型商业银行 234.33 231.70 227.97

股份制银行 192.97 199.89 204.33

城商行 153.96 149.89 152.83

农商行 128.16 121.76 118.14

外资银行 313.90 299.33 312.09

受益于二季度稳定的资产质量，拨备覆盖率指标整体变化不大

100

150

200

250

300

350

（%）

各类商业银行拨备覆盖率

行业平均值 大型商业银行 股份制商业银行 城商行 农商行 外资银行

资料来源：中国银保监会，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。



                      

不良贷款核销是目前避免不良贷款率严重上升的重要措施之一

31

2020年上半年核销不良贷款4,463亿元，比去年同期增长6.5%。

0

1,000

2,000

3,000

4,000

5,000

（亿元）

当季新增纳入社融规模的核销贷款

资料来源：中国人民银行，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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央行在第二季度继续保持系统流动性合理充裕，同时避免了利率下降至过低水平

33

3月期同业存单发行利率走势

资料来源： Wind，标普信评收集及整理。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。
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相关情况 标普信评观点

2020年6月，国务院常务会议提出推动金融系统向实体经
济合理让利1.5万亿元，以支持疫情后的经济复苏。我们
认为，让利的主要部分将来自银行业。

 向实体经济让利1.5万亿与我们对银行
业盈利下降的预期相符，但我们认为
这一举措不会导致银行业的资本大幅
下降，银行业信用质量总体仍将保持
稳定。

 但由于坏账压力还会带来信用成本上
升，新冠疫情给银行业带来的最终成
本可能超过1.5万亿元。

利率下行

63%
罚息减免以及其他对中

小微企业的优惠政策

16%

收费减免

22%

1.5万亿让利构成估计

政府推动金融系统全年向各类企业合理让利1.5万亿元

35
资料来源：中国人民银行，标普信评。
版权©2020标普信用评级（中国）有限公司。版权所有。



                      

高风险银行纾困——包商银行

36

相关情况 标普信评观点

 2020年4月，包商银行的银行业务由蒙商银行和徽商银行分别承接；

央行表示该行将被提起破产申请，对原股东的股权和之前未予保

障的债权进行依法清算。

央行表示，在没有公共资金介入的情况下，一般债权人的损失率

将高于40%。由于存款保险基金和人民银行提供资金，个人存款

和绝大多数机构的债权获得全额保障。大额机构债权承担了10%

的损失。人行表示，这些机构10%的损失率是为了严肃市场纪律、

逐步打破刚兑，同时也兼顾了机构的损失承受能力。

人行表示，有关部门正依法依规对相关人员进行追责问责。

包商银行事件近期的发

展对市场并没有重大影

响。

人民银行近期的举措和

表态与我们之前的预期

一致，政府既重视防范

系统性风险，又兼顾防

范金融业道德风险。



                      

资管新规过渡期延长

37

相关情况 标普信评观点

 2020年7月，监管部门宣布资管新规过渡期由

2020年底延长至2021年底，但仍鼓励尽早实施。

资管新规于2018年起实施。过渡期结束后，表

外非保本理财产品将以净值计量，银行刚性兑

付的可能性会极大降低。

截至2019年末，表外非保本理财产品存续规模

为23.4万亿元，占中国商业银行总资产的10%。

其中，净值型产品占存续规模的43%。

资管新规过渡期延长有利于稳定实体经济融

资环境、减轻疫情对经济的负面影响。在过

渡期延长后，会有更多理财产品能够在过渡

期内自然到期。

监管部门打破刚性兑付、化解影子银行风险

的最终监管导向未发生改变。

在2021年底过渡期结束前，我们在评估银行

资本水平时，将继续考虑表外非保本理财产

品对资本的潜在消耗。
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相关情况 标普信评观点

 2020年7月4日，银保监会首次公开银行保险机构重

大违法违规股东名单，并表示将建立公开重大违法违

规股东的常态化机制。此举符合近年来银保监会加强

银行公司治理监管的政策方向。

 银保监会此次公布的38家问题股东所涉及的违法违规

行为主要包括：一是违规开展关联交易或谋取不当利

益；二是编制或者提供虚假材料；三是关联股东持股

超一定比例未经行政许可；四是入股资金来源不符合

监管规定；五是单一股东持股超过监管比例限制；六

是实际控制人存在涉黑涉恶等违法犯罪行为。

 考虑到国有大型商业银行和大部分全国性股份制商业

银行已经建立起稳定有效且可持续的公司治理体系，

我们认为此举的作用将更突出地体现为区域性银行和

小型农村信用机构公司治理的优化。

 我们认为，违规关联交易对于个别银行的实际资本水

平及总体生存能力可能产生重大威胁。尽管银行会定

期披露关联交易信息，但如果银行股东通过多层壳公

司或联营公司对违规关联交易进行掩盖，外界投资者

和分析师难以发现其关联交易的真实情况。

监管部门公开重大违法违规股东名单有利于改善银行公司治理
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相关发行人研究
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评级报告：摩根大通银行（中国）有限公司，2020年2月24日

评级报告：上海农村商业银行股份有限公司，2020年1月14日

关注公告：上海农商银行资产质量优势显著，2020年4月22日

评级报告：中国邮政储蓄银行股份有限公司，2020年1月3日

关注公告：邮储银行2019年财务业绩符合预期，2020年3月26日

https://www.spgchinaratings.cn/ratings/rating-report_jpm-china_cn_24feb2020
https://www.spgchinaratings.cn/ratings/rating-report_srcb_cn_14jan2019
https://www.spgchinaratings.cn/ratings/bulletin_srcb_22apr2020_cn
https://www.spgchinaratings.cn/ratings/bulletin_srcb_22apr2020_cn
https://www.spgchinaratings.cn/ratings/rating-report_psbc_3jan2020_cn_corrected-on-08jan2020.pdf
https://www.spgchinaratings.cn/ratings/bulletin_psbc_26mar2020_cn


                      

相关行业研究
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疫情对IFRS 9下的银行拨备管理提出新挑战，2020年8月12日

公开重大违法违规股东名单有利于改善银行公司治理，2020年7月13日

银行资本补充债券的风险特征迥异于金融债券，2020年7月1日

股份制银行在盈利压力下仍能维持信贷增长：疫情环境下股份制商业银行信用质量展望，2020年6月15日

国有大行一季度披露业绩良好但仍面临不确定性，2020年5月11日

疫情冲击下展现韧性：大型国有商业银行2020年信用质量展望，2020年4月24日

中小微企业融资专家：城市商业银行信用质量研究，2020年3月24日

深耕中国县域经济：农村商业银行信用质量研究，2020年3月24日

中资银行信用质量关键指标研究，2020年3月3日

小而精：外资行信用质量研究，2020年2月26日

中流砥柱：大型国有商业银行信用质量研究，2020年1月9日

中国银行业百态：中国商业银行业信用质量分布研究，2019年10月21日

https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-8-12-ifrs-9-provisioning_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-07-13-shareholder-misbehavior_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-07-13-shareholder-misbehavior_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-07-13-shareholder-misbehavior_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-5-11-mega-bank-q1-performance_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-4-24-mega-banks_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-3-24-city-banks_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-3-24-rural-banks_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-3-3-domestic-banks_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-2-26-foreign-bank-subsidiaries_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2020-1-9-mega-banks_cn
https://www.spgchinaratings.cn/insights/articles/2019-10-21-banking-credit-distribution_cn


                      

方法论及相关评论
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标普信用评级（中国）——金融机构评级方法论

评论：解读标普信用评级（中国）金融机构评级方法论

评论：解读标普信用评级（中国）在评级过程中运用的支持框架

评级调整因子及偿付顺序的通用考量因素

评论：解读标普信用评级（中国）评级调整因子及偿付顺序的通用考量因素方法论

标普信用评级（中国）——熊猫债券评级方法论

https://www.spgchinaratings.cn/criteria/financial-institutions
https://www.spgchinaratings.cn/criteria/commentary_understanding-sp-global-china-ratings-financial-institutions-methodology_cn
https://www.spgchinaratings.cn/criteria/commentary_understanding-sp-global-china-ratings-approach-to-support
https://www.spgchinaratings.cn/criteria/modifiers-and-relative
https://www.spgchinaratings.cn/criteria/commentary-rmrr-29june2020_cn
https://www.spgchinaratings.cn/criteria/panda-bond_cn
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